



SCHEMA TECNICA E DI SICUREZZA (TECHNICAL AND SAFETY DATA SHEET)

Data di emissione (issue date): 06.02.1995

Revisione del (review date): 13.11.2017

1- IDENTIFICAZIONE DEL PRODOTTO E DELLA SOCIETA' (Product and manufacturer identification):

NOME COMMERCIALE E FORMATO (Name & sales format): MARASCHE AL FRUTTO 400g VASETTO IN VETRO (Glass jar)
TIPO DI PRODOTTO ED IMPIEGO (type and use): CILIEGIE ALLO SCIROPPO (Cherries in syrup)
PRODUTTORE (manufacturer): GIROLAMO LUXARDO S.p.A.
Via Romana 42, 35038-TORREGLIA (PD) - ITALY

2- COMPOSIZIONE/INGREDIENTI, VEDI ETICHETTA (Composition/Ingredients, see label):

INGREDIENTI: CILIEGIE CANDITE (AMARENE, SCIROPPO DI GLUCOSIO FRUTTOSIO, SACCAROSIO, ACIDO CITRICO), SCIROPPO DI MARASCHE (ZUCCHERO, SUCCO DI MARASCHE, SCIROPPO DI GLUCOSIO – FRUTTOSIO, ACQUA, AROMI NATURALI, ACIDO CITRICO, COLORANTI: ANTOCIANI E163, CARMINIO E120). (Ingredients: candied cherries (cherries, sugar), Marasca cherries syrup (sugar, Marasca cherries juice, glucose syrup – fructose, water, natural flavors, citric acid, colorings: anthocyanin, E120)).

3- INDICAZIONE DEI PERICOLI (Hazards identification):

POSSIBILE PRESENZA DI PARTI DI NOCCIOLO, FARE ATTENZIONE ALLA MASTICAZIONE. (It may contain parts of pits, chew carefully).

4- MISURE DI PRONTO SOCCORSO (First aid measures):

OCCHI (eyes): LAVARE CON ACQUA FREDDA PER ALCUNI MINUTI (wash with plenty of water for a few minutes).
INALAZIONE (inhalation): RIMUOVERE E POSIZIONARE IL PAZIENTE IN AMBIENTE BEN AERATO (put patient in an airy space).
IN CASO DI MALESSERE RICORRERE IMMEDIATAMENTE A VISITA MEDICA, MOSTRANDO LA SCHEMA DI SICUREZZA. (In case of indisposition take a physical examination showing this safety data sheet).

5- MISURE ANTINCENDIO (Firefighting Measures):

IL PRODOTTO NON È INFIAMMABILE. (Not flammable product).

6- MISURE IN CASO DI FUORIUSCITA ACCIDENTALE (Accidental release measures):

ASSORBIRE CON MATERIALE INERTE. (Absorb with inert material).

7-MANIPOLAZIONE E STOCCAGGIO (Handling and storage):

CONSERVARE IN RECIPIENTI BEN CHIUSI, IN LUOGO FRESCO E AREATO. CONTROLLARE LA DATA DI SCADENZA. UNA VOLTA APERTO IL CONTENITORE CONSERVARLO IN FRIGORIFERO. (Keep container tightly closed. Check expiring date. Once opened keep it in fridge).

8-CONTROLLO DELL'ESPOSIZIONE INDIVIDUALE (Personal protection):

PROTEZIONE DELLE MANI, DEGLI OCCHI E DELLA PELLE. (Hands, eyes and skin protection). OPERARE, COMUNQUE SECONDO BUONA PRATICA. (Best practices recommended).

9- PROPRIETA' FISICO CHIMICHE (Physical and chemical properties):

ASPETTO (Appearance)	FRUTTA CANDITA IMMERSA IN SCIROPPO (candied fruit in syrup)
COLORE (Color)	ROSSO SCURO – VIOLACEO (Dark red – purple)
ODORE (Smell)	INTENSO E CARATTERISTICO (Intense & characteristic)
GRADO ALCOLICO (Alcohol degree)	1,3% +/- 0,3 % vol.
BRUX	64% +/- 2%
VALORE ENERGETICO kJ / 100g	1280
VALORE ENERGETICO Kcal / 100g	302



GRASSI	0,1 g / 100 g
DI CUI ACIDI GRASSI SATURI	0,1 g / 100 g
CARBOIDRATI	72,9 g / 100 g
DI CUI ZUCCHERI	70,5 g / 100 g
PROTEINE	0,9 g / 100 g
SALE	20 mg / 100 g

10- STABILITA' E REATTIVITA' (Stability and reactivity):

ALLO STATO DI CONOSCENZA ATTUALE NON VI SONO INDICAZIONI, CONTROLLARE DATA SCADENZA, IL PRODOTTO DI NORMA SCADDE AL 31/12 DELL'ANNO DI PRODUZIONE + 4 ANNI. (At present time there are no indications, check expiry date, normally it expires 31/12 of production year + 4 years).

11-INFORMAZIONI TOSSICOLOGICHE (Toxicological information):

A LIVELLO DELLE ATTUALI CONOSCENZE NON SI PUÒ CONSIDERARE PERICOLOSO PER LA SALUTE, TUTTAVIA ATTENERSI AI PUNTI 3-7-8 DELLA PRESENTE SCHEDE. (At present time there are no health hazards known; nevertheless follow point 3-7-8 of this data sheet).

12-INFORMAZIONI ECOLOGICHE (Ecological information):

EVITARE LA CONTAMINAZIONE DEL SUOLO E DELLE ACQUE, DOPO L'USO NON DISPERDERE IL CONTENITORE NELL'AMBIENTE. (Avoid soil and water contamination. After use, do not discharge packaging in the environment).

13-CONSIDERAZIONI SULLO SMALTIMENTO (Disposal considerations):

RACCOGLIERE IN RECIPIENTI ADATTI E OPERARE SECONDO LE VIGENTI DISPOSIZIONI LOCALI E NAZIONALI. (Collect in suitable container and act following local and national rules).

14- INFORMAZIONI SUL TRASPORTO (Transport information):

UTILIZZARE PREFERIBILMENTE MEZZI DI TRASPORTO PER PRODOTTI ALIMENTARI. (If possible, ship with vehicles for alimentary products).

15- INFORMAZIONE SULLA REGOLAMENTAZIONE (Regulatory information):

DPR 18/05/1982 N°322 Art. 9 PRODOTTO ALIMENTARE SOLIDO PRESENTATO IMMERSO IN LIQUIDO DI COPERTURA.

16- ALTRE INFORMAZIONI:

E' RESPONSABILITÀ DELL'UTENTE FARNE UN USO APPROPRIATO. LE INFORMAZIONI RIPORTATE SONO RIFERITE ALLO STATO DELLE NOSTRE ATTUALI CONOSCENZE, SONO RIFERITE A TITOLO INDICATIVO E NON IMPEGNANO LA NOSTRA RESPONSABILITÀ. ESSE NON ESCLUDONO IN NESSUN CASO DI DOVER OSSERVARE GLI OBBLIGHI DI LEGGE, NON SONO DA RITENERSI VALIDE PER IL CONTROLLO QUALITÀ. LA PRESENTE ANNULLA LE SCHEDE PRECEDENTI.

(It is users' responsibility to use the product in a correct way. These information refer to our actual level of knowledge, and are mentioned as suggestion and do not involve our responsibility. Information do not exclude in any way the imperative of observing law rules; these are not to be considered valid for quality control. This sheet deletes previous sheets).

GMO STATUS – Regolamenti CE 1829/2003 – 1830/2003:

SULLA BASE DEGLI ACCERTAMENTI EFFETTUATI IL PRODOTTO IN OGGETTO NON CONTIENE NÉ DERIVA DA ORGANISMI GENETICAMENTE MODIFICATI.

(By verification executed this product does not contain organism genetically modified).

ALLERGENI – REGOLAMENTO UE 1169/2011:

INFORMATIVA ALLERGENI: ANIDRIDE SOLFOROSA < 10ppm. (Allergen information: Sulphur dioxide < 10ppm).

GLUTINE:

PRODOTTO SENZA GLUTINE. (Gluten free product).